
Contacto

Teléfono 932982100
Fax 933068828
Correo Electrónico sau@portdebarcelona.cat

Dirección Postal

Portal de la Pau 6
(08039) Barcelona España

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente RSC: 16/16
Publicado en la Plataforma de Contratación del Estado el 14-07-2016 a las 14:48
horas.

Entidad Adjudicadora

Presidencia del Consejo de Administración de la Autoridad Portuaria de Barcelona (PORT DE BARCELONA)
Tipo de Administración Administración General del Estado
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.portdebarcelona.cat
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=l9z4W2donac%3D

Objeto del Contrato: Servicio de Comunicaciones e Infraestructura de Telefonía de la Autoridad Portuaria
de Barcelona. Clave de expediente: 2015R320062.

Valor estimado del contrato 2.090.497,32 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.265.660 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.046.000 EUR.

Clasificación CPV
64200000 - Servicios de telecomunicaciones.
50330000 - Servicios de mantenimiento de equipo de telecomunicación.

Plazo de Ejecución
3 Año(s)

Lugar de ejecución
Puerto de Barcelona.
Subentidad Nacional Barcelona
Código de Subentidad Territorial ES511

Dirección Postal

España

“En esta fecha, en mi condición de órgano de contratación, de acuerdo con la propuesta de la Mesa de Contratación de
fecha 15 de junio de 2016, he resuelto:

PRIMERO.- NO ADMITIR la oferta de CONNECTIS, ICT SERVICES, S.A.U. (Lote 2) por ser técnicamente inaceptable y
en consecuencia, NO ABRIR el resto de su oferta.

SEGUNDO.- NO ADMITIR la oferta de ITALTEL, S.A. (Lote 2) por ser baja temeraria.

TERCERO.- ADJUDICAR el Lote 1 “Servicios de comunicaciones de voz fija, comunicaciones de datos y acceso a
Internet y comunicaciones móviles de voz y datos” de la licitación “SERVICIO DE COMUNICACIONES E
INFRAESTRUCTURA DE TELEFONÍA DE LA AUTORIDAD PORTUARIA DE BARCELONA”. Clave de expediente:
2015R320062. Ref. Servicio de contratación: 16/16 a TELEFONICA DE ESPAÑA, S.A.U. (A-82018474) en compromiso de

http://www.portdebarcelona.cat
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=l9z4W2donac%3D


Ofertas recibidas 2Nº Lote: 1
Motivación Por ser la mejor oferta por cuanto que es
la que obtiene mejor puntuación de acuerdo con el
pliego de la licitación.
Fecha del Acuerdo 22/06/2016
Plazo de Formalización

Observaciones: La formalización no podrá
efectuarse antes de que transcurran quinces días
hábiles desde que se remita la notificación de la
adjudicación a los licitadores.

Especificación en los pliegos

Objeto del Contrato: Servicios de
comunicaciones de voz fija,
comunicaciones de datos y acceso a
Internet y comunicaciones móviles de voz y
datos.

Presupuesto base de licitación
Importe 992.200 EUR.
Importe (sin impuestos) 820.000 EUR.

Clasificación CPV
64200000 - Servicios de telecomunicaciones.

UTE con TELEFONICA MOVILES DE ESPAÑA, S.A. (A-78923125) de acuerdo con los precios unitarios ofertados, que
constituyen un importe estimado de 546.993,45 euros IVA excluido para los tres primeros años de contrato, y un plazo de
duración de tres (3) años, prorrogables anualmente hasta tres (3) años más. El plazo para la implantación de la totalidad
de los servicios es de cuatro (4) meses desde la formalización del contrato.

CUARTO.- ADJUDICAR el Lote 2 “Actualización/adecuación y explotación de los sistemas de comunicaciones de voz fija.”
de la licitación “SERVICIO DE COMUNICACIONES E INFRAESTRUCTURA DE TELEFONÍA DE LA AUTORIDAD
PORTUARIA DE BARCELONA”. Clave de expediente: 2015R320062. Ref. Servicio de contratación: 16/16 a ACUNTIA,
S.A. (A-80644081) de acuerdo con los precios unitarios ofertados, que constituyen un importe estimado de 196.715,89
euros IVA excluido para los tres primeros años de contrato, y un plazo de duración de tres (3) años, prorrogables
anualmente hasta tres (3) años más. El plazo para la implantación del sistema de comunicaciones de voz objeto del
presente lote es de cuatro (4) meses desde la formalización del contrato.

QUINTO.- ORDENAR al Sr. Secretario General de la Autoridad Portuaria de Barcelona que notifique esta resolución a los
interesados, proceda a su publicación en los diarios oficiales que corresponda y elabore el correspondiente documento de
formalización contractual.”

Adjudicado

Adjudicatario

TELEFONICA DE ESPAÑA, SAU en compromiso de UTE con TELEFONICA MOVILES DE ESPAÑA, S.A.

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 546.993,45 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 661.862,07 EUR.

Adjudicado



Ofertas recibidas 4Nº Lote: 2
Motivación Por ser la mejor oferta por cuanto que
obtiene mejor puntuación de acuerdo con el pliego
de licitación.
Fecha del Acuerdo 22/06/2016
Plazo de Formalización

Observaciones: La formalización no podrá
efectuarse antes de que transcurran quince días
hábiles desde que se remita la notificación de
adjudicación a los licitadores.

Especificación en los pliegos

Obje to  de l  Cont ra to :
Actualización/adecuación y explotación de
los sistemas de comunicaciones de voz fija.

Presupuesto base de licitación
Importe 273.460 EUR.
Importe (sin impuestos) 226.000 EUR.

Clasificación CPV
64200000 - Servicios de telecomunicaciones.
50330000 - Servicios de mantenimiento de equipo
de telecomunicación.

Adjudicatario

ACUNTIA, S.A.
NIF A80644081

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 196.715,89 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 238.026,23 EUR.

Garantía Requerida Provisional

Porcentaje 3 %

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Ofertar a A uno o varios lotes
Presentación de la oferta Manual
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) sí

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 07/03/2016 a las 12:00



Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 22/03/2016 a las 12:00
Observaciones: Las consultas podrán realizarse telemáticamente en
https://seu.portdebarcelona.gob.es/portal/es/seuElectronica/RegistrarDoucumentacio o presencialmente a través del
Registro General de SAU.

Apertura de Ofertas Económicas

Apertura de ofertas económicas

Apertura sobre oferta económica
La fecha y hora de la apertura de las ofertas económicas se publicará oportunamente en el perfil del contratante.

Lugar

Autoridad Portuaria de Barcelona

Dirección Postal

Edificio Este del World Trade Center, muelle de Barcelona, s/n 7ª planta
(08039) Barcelona España

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

oferta económicamente más ventajosa, no sólo precio.

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=cOwn1diE8agQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 09/02/2016

Identificador de publicación 2016/S 031-050235
Fecha de publicación 13/02/2016
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:50235-2016:TEXT:ES:HTML&src=0

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 12/02/2016
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2016/02/12/pdfs/BOE-B-2016-4541.pdf

ID 0000002124398 |  2016-277269 | Thu, 14 Jul 2016 14:48:58:869 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
80152806973793466928157035280536671607 4: C=ES,O=FNMT-RCM,OU=CERES,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM Autoridad 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=cOwn1diE8agQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:50235-2016:TEXT:ES:HTML&src=0
http://www.boe.es/boe/dias/2016/02/12/pdfs/BOE-B-2016-4541.pdf

